
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA  

SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO
Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1095
del 13-09-2022

Reg. Settore 387

Oggetto:LP0369 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
COPERTURA  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  AI  SENSI
DELL'ART.  1  COMMI  29-37  DELLA  L.  160/2019  -  PNRR  -
MISSIONE  2  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  2.2  -
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALL'OPERATORE ECONOMICO
EDILNUOVA DI TERRENTIN SRL DI CHIOGGIA (VE)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
• con delibera di G.C. n. 69 del 05/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in

oggetto per una spesa complessiva stimata di € 140.00,00 di cui € 111.000,00 per lavori a base d’asta
(inclusi  €  11.000,00  per  oneri  della  sicurezza)  ed  €  29.000,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

• l'opera  risulta  cofinanziata  per  l'importo  pari  a  €  90.000,00 dall'Unione  Europea  –
NextGenerationEU Regolamento  (UE)  n.  2021/241 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del
12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 2
Componente 4 - Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei Comuni”, ai sensi dell'art. 1 commi 29-37 della L. 160/2019, le cui risorse
finanziare previste sono confluite sul menzionato PNRR con Decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze del 06/08/2021;

• con delibera  di  C.C.  n.  29 del  20/05/2022 è  stata  approvata  la variazione n.  1  del  Programma
triennale dei lavori pubblici 2022-2024 - annualità 2022, incluso nel D.U.P. 2022/2024, con la quale
è stato approvato l'importo dell'opera, che risulta pari a € 140.000,00; 

• con determinazione n. 851 del 08/07/2022 e successiva di rettifica  n. 924 del 27/07/2022 è stato
disposto di procedere alla realizzazione dei lavori, mediante indizione di contratto d’appalto con la
procedura dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. n. 120/2020 come
sostituita dall'art.  51,  comma 1,  lettera a),  sub.  2.1),  Decreto-Legge n.  77 del  2021 da espletare
mediante  criterio  del  “prezzo  più  basso”,  ai  sensi  dell'art.  95  comma  4  del  D.Lgs.  50/2016

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1095 del 13-09-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

ATTESO CHE:
• all'Ufficio Gare e Contratti del Comune di Piove di Sacco è stato chiesto di avviare la procedura di

richiesta preventivo-offerta tramite il portale “Acquisti Telematici.it” della CUC e che pertanto su
indicazioni del RUP è stato trasmesso un invito in data 29/07/2022  alle seguenti ditte:

◦ CANATO COSTRUZIONI S.R.L. - VENEZIA
◦ MARCOLIN CLAUDIO - PIOVE DI SACCO
◦ COSTRUZIONI EDILI BORTOLOTTO MIRCO - PIOVE DI SACCO
◦ MONETTTI GROUP SRL - CAMPOLONGO MAGGIORE
◦ NUOVA 3L S.R.L. - VIGONOVO

• con  verbale  in  data  10/08/2022  la  CUC  ha  dichiarato  che  entro  la  data  di  scadenza  per  la
presentazione dei preventivi, fissata per le ore 12:00 del 08/08/2022 non è pervenuta alcuna offerta;

• è  stato  chiesto  alla  CUC  di  avviare  una  nuova  richiesta  preventivo-offerta  e  che  pertanto  su
indicazioni del RUP è stato trasmesso un nuovo invito in data 16/08/2022 alle seguenti ditte:

◦ EDILNUOVA DI TERRENTIN S.R.L. UNIPERSONALE - CHIOGGIA
◦ BF LATTONERIE BOZZOLAN SRL - LEGNARO
◦ ARTIGIANI DORIA SRL – CHIOGGIA

• la CUC con note mail  in data 25/08/2022 del  02/09/2022 ha comunicato che entro la data del
25/08/2022  risulta  essere  pervenuta  una  unica  offerta  da  parte  dell'operatore  economico:
EDILNUOVA DI TERRENTIN SRL UNIPERSONALE di  Chioggia  (VE) che ha proposto un
ribasso percentuale sui lavori pari al 7,42 % determinando un importo contrattuale di € 92.580,00
oltre € 11.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.787,60 per IVA 22 % così
per un totale complessivo di € 126.367,60;

CONSIDERATO CHE:
• le operazioni sono state svolte regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
• l’unica offerta pervenuta è conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto in quanto

presenta un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di gara;
• sotto  la  propria  responsabilità  il  suddetto  operatore  economico  ha  attestato,  ai  sensi  del  D.P.R.

445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• è in corso l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nei

confronti del suddetto operatore economico, per accertare se il medesimo è in possesso dei requisiti
dichiarati;

RISCONTRATA la necessità di dover provvedere:
• alla  formale  assunzione  dell'impegno  di  spesa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  183  del  D.Lgs.

267/2000 a favore dell'operatore economico aggiudicatario;
• per effetto del provvedimento di aggiudicazione e degli incarichi di natura tecnica, alla ridefinizione

del quadro economico della spesa, ai sensi e per gli effetti del paragrafo 5.4 dell'allegato 4.2 del
D.Lgs. 118/2011, così come di seguito riportato:



N. 1095

QUADRO ECONOMICO

A OPERE BASE D'APPALTO VARIAZIONI AGGIUDICAZIONE

A1 Importo lavori a misura, a corpo, in economia € 100.000,00 7,420% € 92.580,00
A2 Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 11.000,00 € 0,00 € 11.000,00

Importo a base d'asta/di contratto € 111.000,00 -€ 7.420,00 € 103.580,00
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Altre forniture, lavori e/o opere di completamento escluse dall'appalto € 0,00 € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00 € 0,00
B3 € 0,00 € 0,00
B4 Imprevisti ed arrotondamento € 2.330,00 € 0,00 € 2.330,00
B5 adeguamento prezzi € 0,00 € 0,00
B6 Acquisizione aree o immobili

B6.a Indennità esproprio occupazioni e soprassuoli € 0,00 € 0,00
B6.b Spese Pubblicità Immobiliare: trascrizione, volture € 0,00 € 0,00
B6.c Spese tecniche  per frazionamenti € 0,00 € 0,00

B7 € 0,00 € 0,00
B8 € 0,00 € 0,00
B9 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 0,00 € 0,00
B10 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00
B11 € 0,00 € 0,00
B12 2.220,00 € 0,00 € 2.220,00
B13 Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00 € 0,00
B14 I.V.A. ed altre imposte

B14.a € 24.420,00 -€ 1.632,40 € 22.787,60
B14.b Contributo ANAC e altri pareri di enti € 30,00 € 0,00 € 30,00
B14.c € 0,00 € 0,00 € 0,00
B14.d € 0,00 € 0,00 € 0,00

B15 € 0,00 € 9.052,40 € 9.052,40

Importo somme a disposizione € 29.000,00 € 7.420,00 € 36.420,00
TOTALE OPERA € 140.000,00 € 0,00 € 140.000,00

LP0369 – Intervento di efficientamento energetico copertura della Biblioteca Comunale ai sensi dell'art. 1 commi 29-37 della L. 160/2019
PNRR – Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.2

PROGETTO
G.C. 59/2022

Allacciamenti-spostamento sottoservizi pubblici

Spese tecniche di progettazione, D.L. sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016)
Spese  attività verifica e validazione, supporto RUP (artt. 26 e 31 del D.Lgs. 50/2016) 

Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c. 4 D.Lgs 50/2016)
Fondo 2% funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016)

IVA sui lavori (22% su A)

Contributi previdenziali (4% di B7)
IVA sulle spese (22% su B7-B14.c )
Economie da ribassi d'asta e da quadro economico (IVA Inclusa)

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Mirka Govoni;

RICHIAMATI, per completezza d’istruttoria i seguenti atti:
• il decreto del Sindaco n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal

01/01/2022 con scadenza al 31/12/2023, al geom. Freddy Sambin la nomina di Responsabile del
Settore  VI  Tecnico  -  Edilizia  Pubblica  -  Patrimonio  ed  incaricato  per  la  relativa  posizione
organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

• la Delibera di C.C. n. 78 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il  Documento Unico di
Programmazione 2022-2024;

• la  Delibera  di  C.C.  n.  79  del  23/12/2021 con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2022- 2024;

• la Delibera di G.C. n. 16 del 08/02/2022 con cui è stato approvato il PEG, Piano dettagliato degli
Obiettivi nonché il Piano della Performance triennale 2022-2024;

• il Responsabile del Settore VI è quindi autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici
e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000
l’insussistenza  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  e  al  Responsabile  del  Settore  di  conflitti  di
interesse (anche potenziali) ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, co. 1,
del D.P.R. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell’Allegato 1 del PNA;

DATO ATTO che:
• sulla proposta della presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime parere

favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa  come  previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna
agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTI infine:
• il D.Lgs 18/04/2016, n. 50;

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1095 del 13-09-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



• gli art. 107, 147 bis, 151 comma 4, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118;
• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, all'Operatore Economico "Edilnuova di Terrentin SRL Unipersonale" di Chioggia (VE) i
lavori di cui all'appalto indicato in oggetto per l'importo di  € 92.580,00 oltre € 11.000,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.787,60 per IVA 22 % così per un totale complessivo
di € 126.367,60;

2. di ridefinire ed approvare per effetto della presente aggiudicazione, il  nuovo quadro economico
generale della spesa così come riportato in premessa;

3. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente impegno
di spesa:
• beneficiario: Edilnuova di Terrentin SRL Unipersonale
• indirizzo:Via Pegorina n. 64/A - 30015 Chioggia (VE)
• C.F./P.I: 00417030277
• Importo: € 126.367,60 (€ 103.580,00 lavori a base d'asta, IVA 22 % € 22.787,60);
• Capitolo:

◦ U – 30540 - “LP 369 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA -
COPERTURA" del corrente bilancio 2022;

◦ U – 30540/1 - “LP 369 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA
- COPERTURA - FONDI PNRR" del corrente bilancio 2022;

• CIG: 93696228AB
• CUP: B54D22000510001
• CUI: 80009770282202200008
• CPV: 45260000-7
• DURC:Protocollo INAIL_33621689 Data richiesta 23/06/2022 Scadenza validità 21/10/2022;

4. di dare atto che l'efficacia della presente determinazione è subordinata alla verifica positiva del
possesso in capo all'aggiudicatario dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

5. di disporre:
• la trasmissione del presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione;
• l'invio della comunicazione dell'incarico affidato ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. n.
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on-line.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Govoni Mirka F.to Sambin Freddy



N. 1095

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151,  comma  4,  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000)  si  attesta  che  il  presente  documento  è  divenuto
esecutivo in data 14-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   730 del 12-07-2022  a Competenza  
CIG 93696228AB - CUP 

Missione Programma 5° livello 01.06-2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Capitolo      30540 Articolo     1 LP 0369 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA - 
COPERTURA - FONDI  PNRR  DI CUI L. 190/2021 PER &
Causale LP0369 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DELLART. 1 COMMI 29-37 DELLA L. 160/2019 - PNRR -
MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
ALLOPERATORE ECONOMICO EDILNUOVA

Importo  2022 €. 90.000,00

Beneficiario     10917   EDILNUOVA DI TERRENTIN SRL UNIPERSONALE

Variazione sub-impegno del 14-09-2022 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   724 sub n°     1 del 12-07-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    851 Determ.Dirig del 08-
07-2022 avente per oggetto LP0369 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 29-37 DELLA L. 160/2019 - APPROVAZIONE 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - vedi cap. 
30540/1
CIG 
Missione Programma 5° livello 01.06-2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche
Capitolo      30540 Articolo       LP 0369 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA - COPERTURA
- AVANZO 2021 PER E. 50.000 E  FONDI DI CUI L. 190/2021 PER &
Causale LP0369 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 29-37 DELLA L. 160/2019 - PNRR -
MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
ALL'OPERATORE ECONOMICO EDILNUOVA DI

Importo 2022 €. 15.367,60

Beneficiario     10917   EDILNUOVA DI TERRENTIN SRL UNIPERSONALE

Il Responsabile

F.to  Pinton Roberto

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1095 del 13-09-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO


